
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 711 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri’ 5 august 2005

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
810. — Hotărâre privind alocarea de la bugetul de stat 

a sumelor necesare acoperirii cheltuielilor pentru 
recepţionarea, depozitarea şi păstrarea cantităţii de
1.500 mii tone grâu din recolta anului 2005......... 2-5

811. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 64/2005 privind sprijinul direct al 
statului prin acordarea de subvenţii, în anul 2005, 
producătorilor agricoli din sectorul animalier, pentru 
creşterea producţiei animaliere şi piscicole, precum 
şi a efectivelor de animale şi a Hotărârii 
Guvernului nr. 141/2005 pentru stabilirea nivelului 
sprijinului acordat producătorilor agricoli în vederea 
efectuării lucrărilor agricole mecanizate pentru 
anul 2005 şi aprobarea Normelor metodologice 
privind acordarea, verificarea şi plata sprijinului 
financiar pentru achiziţionarea de motorină în 
vederea efectuării lucrărilor agricole mecanizate.... 5-7

864. — Hotărâre privind alocarea unei sume din
Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, pentru 
înlăturarea efectelor calamităţilor naturale produse 
în unele judeţe ale ţării........ ................................... 8-10

870. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de
urgenţă......................................................................  10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

438. — Ordin al ministrului economiei şi comerţului
pentru aprobarea concesionării serviciului public de 
distribuţie a gazelor naturale în unele localităţi, a 
caietului de sarcini al concesiunii, a contractului- 
cadru de concesiune şi a instrucţiunilor-cadru 
privind organizarea şi desfăşurarea procedurii de 
concesionare, aferente serviciului public de 
distribuţie a gazelor naturale...................................  10-14

DECIZII ALE CONSILIULUI CONCURENŢEI
108. — Decizie cu privire la concentrarea economică

realizată de către VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru 
prin dobândirea de părţi sociale reprezentând 
84,9913% din capitalul social al Societăţii Comerciale 
„RMB CASA AUTO“ — S.R.L. Timişoara ........... 15-16

★

Rectificări 16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea de la bugetul de stat a sumelor necesare acoperirii cheltuielilor 

pentru recepţionarea, depozitarea şi păstrarea cantităţii de 1.500 mii tone grâu din recolta
anului 2005

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) din Legea 
nr. 73/2002 privind organizarea şi funcţionarea pieţelor produselor agricole şi alimentare în România, cu modificările 
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Cheltuielile pentru recepţionarea, 
depozitarea şi păstrarea în spaţii specializate a cantităţii de 
1.500 mii tone grâu din recolta anului 2005 se asigură din 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.

(2) Perioada de depozitare este de maximum 6 luni, dar 
nu mai târziu de data de 31 ianuarie 2006 inclusiv.

(3) Beneficiază de acoperirea parţială a cheltuielilor 
pentru recepţionarea, depozitarea şi păstrarea grâului 
producătorii agricoli, persoane fizice sau juridice, organizaţi 
conform legislaţiei în vigoare, înregistraţi în evidenţele 
agricole, care deţin şi/sau exploatează terenuri agricole, aşa 
cum sunt prevăzuţi la art. 3 alin. (1) din normele 
metodologice prevăzute în anexă.

(4) Repartizarea pe judeţe a cantităţii de grâu pentru 
care se aplică prevederile prezentei hotărâri se face prin 
ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale.

Art. 2. — Volumul maxim al cheltuielilor aferente 
recepţionării, depozitării şi păstrării grâului din recolta 
anului 2005 este de 32 milioane lei (RON) şi se va aloca 
din bugetul Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, 10 milioane lei (RON) din bugetul aprobat pe anul 
2005 şi 22 milioane lei (RON) din bugetul pe anul 2006.

Art. 3. — (1) Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, prin Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură, Industrie Alimentară şi Dezvoltare 
Rurală, va negocia tarife cu societăţile comerciale şi 
agricole ce deţin spaţii specializate pentru depozitarea 
cerealelor, în vederea decontării cheltuielilor prevăzute la 
art. 1 alin. (1).

(2) Tariful negociat nu va depăşi echivalentul în lei a 
2,5 euro/tonă, inclusiv TVA, pentru prima lună, care include

cheltuielile pentru recepţionare, depozitare şi păstrare, iar 
pentru lunile următoare nu va depăşi echivalentul în lei a 
1,25 euro/tonă, inclusiv TVA, reprezentând cheltuieli pentru 
depozitare şi păstrare. Cursul euro/leu utilizat la negocierea 
tarifului este cursul de schimb al Băncii Naţionale a 
României din data încheierii negocierii.

(3) Decontarea cheltuielilor se face pe baza deconturilor 
justificative întocmite lunar, astfel:

a) prima lună — tariful integral negociat pentru
recepţionare, depozitare şi păstrare;

b) lunile a 2-a şi a 3-a — tariful integral negociat pentru 
depozitare şi păstrare;

c) luna a 4-a — 60% din tariful negociat pentru
depozitare şi păstrare;

d) luna a 5-a — 40% din tariful negociat pentru
depozitare şi păstrare;

e) luna a 6-a — 20% din tariful negociat pentru
depozitare şi păstrare.

(4) Diferenţa dintre tariful negociat şi suma plătită de la 
bugetul de stat, în lunile a 4-a, a 5-a şi a 6-a de 
depozitare şi păstrare, va fi suportată de proprietarii 
cantităţilor de grâu depozitate.

(5) Unităţile de depozitare au obligaţia să încheie 
contracte de prestări de servicii cu beneficiarii sprijinului 
financiar.

Art. 4. — Modul de decontare a cheltuielilor pentru 
recepţionarea, depozitarea şi păstrarea grâului din recolta 
anului 2005 este reglementat prin normele metodologice 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Nicolae Flaviu Lazin,

secretar de stat

Bucureşti, 14 iulie 2005.
Nr. 810.

Ministrul finanţelor publice, 
Ionel Popa



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VII 1.2005 3

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
privind modul de decontare a cheltuielilor pentru recepţionarea, depozitarea şi păstrarea grâului din recolta

anului 2005

Art. 1. — Recepţionarea, depozitarea şi păstrarea 
grâului din producţia anului 2005 se fac în spaţii 
specializate pentru depozitarea cerealelor.

Art. 2. — Sunt considerate spaţii specializate pentru 
depozitarea grâului spaţiile proprii sau ale unităţilor de 
depozitare care au ca obiect de activitate depozitarea şi 
păstrarea cerealelor sau morăritul şi/sau panificaţia şi sunt 
dotate corespunzător pentru preluarea, stocarea şi livrarea 
cerealelor.

Art. 3. — (1) Beneficiază de acoperirea parţială a 
cheltuielilor pentru recepţionarea, depozitarea şi păstrarea 
grâului următoarele categorii:

a) producătorii agricoli individuali înregistraţi în Registrul 
agricol;

b) asociaţiile agricole familiale, asociaţiile de producători 
agricoli, grupurile de producători şi cooperativele agricole, 
constituite conform legislaţiei în vigoare;

c) societăţile agricole private, respectiv asociaţiile 
agricole cu personalitate juridică, constituite conform 
legislaţiei în vigoare;

d) societăţile comerciale cu capital privat constituite 
conform legislaţiei în vigoare;

e) arendaşii şi/sau concesionarii care au încheiat 
contracte de arendare şi/sau de concesionare în condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoare;

f) arendatorii şi/sau concedenţii care primesc arenda în 
natură, respectiv grâu;

g) asociaţii în participaţiune şi alte forme asociative;
h) institutele şi staţiunile de cercetare-dezvoltare şi 

învăţământ cu profil agricol, unităţile de cult, precum şi alte 
unităţi administrativ-teritoriale.

(2) Calitatea de beneficiar al prevederilor prezentei 
hotărâri se dovedeşte prin documente specifice fiecărei 
categorii prevăzute la alin. (1), care se prezintă la unitatea 
de depozitare, odată cu predarea şi recepţia mărfii, pe 
baza cărora se încheie contracte de prestări de servicii în 
vederea decontării sprijinului financiar al statului, şi anume:

a) copie de pe documentul de identitate al persoanei 
fizice sau copie de pe certificatul de înregistrare, în cazul 
persoanelor juridice;

b) dovada înregistrării în Registrul agricol de la consiliul 
local pe a cărui rază teritorială se află terenul agricol, 
conform legislaţiei în vigoare;

c) copie de pe contractul de arendă, concesionare sau 
participaţiune, după caz;

d) declaraţie pe propria răspundere că grâul depozitat 
este obţinut din recolta anului 2005.

(3) încadrarea în cantitatea atribuită judeţului se 
urmăreşte de sucursalele judeţene ale Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură, Industrie Alimentară şi 
Dezvoltare Rurală şi se realizează pe criteriul „primul venit, 
primul servit", până la acoperirea cotei cantitative 
repartizate.

Art. 4. — (1) Negocierea tarifelor de prestare de servicii 
privind recepţionarea, depozitarea şi păstrarea, în 
lei/tonă/lună, se va face de către Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale prin Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură, Industrie Alimentară şi 
Dezvoltare Rurală, denumită în continuare Agenţia, cu 
societăţile comerciale şi agricole care deţin spaţiile de 
depozitare specializate, prevăzute la art. 2. Procedura de

atribuire a contractelor va respecta principiul liberei 
concurenţe, transparenţei, tratamentului egal şi utilizării 
eficiente a fondurilor publice.

(2) Tariful negociat nu va depăşi echivalentul în lei a 
2,5 euro/tonă, inclusiv TVA, pentru prima lună, care include 
cheltuielile pentru recepţionare, depozitare şi păstrare, iar 
pentru lunile următoare nu va depăşi echivalentul în lei a 
1,25 euro/tonă, inclusiv TVA, reprezentând cheltuielile 
pentru depozitare şi păstrare.

(3) Rezultatele negocierilor tarifelor de recepţionare, 
depozitare şi păstrare se materializează în contracte de 
prestări de servicii încheiate între Agenţie şi unităţile de 
depozitare.

(4) în cazul în care în structura tarifului de recepţionare, 
depozitare şi păstrare intervin modificări substanţiale ale 
unor elemente de cost care fac ca tariful iniţial să nu mai 
acopere costurile, tarifele pot fi renegociate până la nivelul 
precizat în art. 3 din hotărâre.

Art. 5. — Pentru beneficiarii prevăzuţi la alin. (1) al 
art. 3 se asigură decontarea cheltuielilor de recepţionare, 
depozitare şi păstrare a cantităţii de grâu din recolta anului 
2005 pentru o perioadă de maximum 6 luni, dar nu mai 
târziu de data de 31 ianuarie 2006 inclusiv, astfel:

a) prima lună — tariful integral negociat pentru
recepţionare, depozitare şi păstrare;

b) lunile a 2-a şi a 3-a — tariful integral negociat pentru 
depozitare şi păstrare;

c) luna a 4-a — 60% din tariful negociat pentru
depozitare şi păstrare;

d) luna a 5-a — 40% din tariful negociat pentru
depozitare şi păstrare;

e) luna a 6-a — 20% din tariful negociat pentru
depozitare şi păstrare.

Art. 6. — Decontarea cheltuielilor de recepţionare, 
depozitare şi păstrare a grâului din recolta anului 2005 se 
face pe baza deconturilor justificative care au fost întocmite 
lunar, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1, şi pe 
baza contractelor de prestări de servicii încheiate între unităţile 
de depozitare şi beneficiarii prevăzuţi la alin. (1) al art. 3.

Art. 7. — (i) Deconturile justificative întocmite conform 
anexei nr. 1 de către societăţile comerciale şi agricole care 
deţin spaţii de depozitare specializate se depun spre 
verificare şi aprobare la sucursalele judeţene ale Agenţiei 
până la data de 10 a lunii curente, pentru luna precedentă.

(2) Sucursalele judeţene ale Agenţiei verifică şi aprobă 
deconturile întocmite de societăţile comerciale sau agricole 
şi le transmit spre aprobare şi decontare Agenţiei.

(3) După aprobarea deconturilor Agenţia întocmeşte 
situaţia centralizatoare privind deconturile justificative 
aprobate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.

(4) Agenţia, pe baza situaţiei centralizatoare privind 
deconturile justificative aprobate, întocmeşte Centralizatorul 
sumelor aprobate privind cheltuielile de recepţionare, 
depozitare şi păstrare a grâului din recolta anului 2005, 
conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, şi îl transmite 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale până 
la data de 25 a lunii curente, pentru luna precedentă.

Art. 8. — (1) Cererea pentru deschiderea creditelor 
bugetare va fi înaintată Ministerului Finanţelor Publice de 
către Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, 
însoţită de Situaţia privind decontarea cheltuielilor pentru



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005

recepţionarea, depozitarea şi păstrarea grâului din recolta 
anului 2005, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4.

(2) După aprobarea de către Ministerul Finanţelor 
Publice a cererii pentru deschiderea creditelor bugetare 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
alimentează contul Agenţiei, care în baza deconturilor 
justificative privind decontarea cheltuielilor pentru 
recepţionarea, depozitarea şi păstrarea grâului din recolta 
anului 2005 şi efectuează plăţile către unităţile de 
depozitare.

Art. 9. — Unităţile de depozitare au obligaţia de a ţine 
o evidenţă distinctă a clienţilor şi a cheltuielilor care se

decontează de la bugetul de stat şi răspund conform 
legilor în vigoare de realitatea şi corectitudinea datelor 
înscrise în deconturile justificative.

Art. 10. — Agenţia are obligaţia de a verifica permanent 
stocurile de grâu depozitate, pentru care se solicită alocaţii 
de la bugetul de stat, precum şi de a verifica şi de a 
aviza deconturile justificative prezentate de beneficiarii de 
alocaţii.

Art. 11. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Societatea Comercială/Agricolă Verificat şi aprobat
• Denumirea .......................................................
• Adresa/sediul ...................................................
• Numărul contului, societatea bancară ............

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, Industrie 
Alimentară şi Dezvoltare Rurală 
Director general 
Sucursala judeţeană

D E C O N T  J U S T I F I C A T I V
privind decontarea cheltuielilor pentru recepţionarea, depozitarea si păstrarea grâului din recolta anului 2005, 

conform Hotărârii Guvernului nr. 810/2005, în perioada...................................

Nr.
crt. Tipul spaţiului de depozitare

Cantitatea de grâu 
depozitată 
— tone —

Numărul de zile 
de depozitare

Tariful
de depozitare negociat 

lei/tonă/zi

Suma de acordat 
de la bugetul de stat 

— mii lei —

0 1 2 3 4 5=(2x3x4)

Siloz
Total siloz
Magazie
Total magazie
TOTAL GENERAL:

Manager general,

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ŞI DEZVOLTĂRII RURALE
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ,
INDUSTRIE ALIMENTARĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ

S I T U A Ţ I A  C E N T R A L I Z A T O A R E  P R I V I N D  D E C O N T U R I L E  J U S T I F I C A T I V E
pentru decontarea cheltuielilor pentru recepţionarea, depozitarea si păstrarea grâului din recolta anului 2005, 

conform Hotărârii Guvernului nr. 810/2005, în perioada.............................

Nr.
crt.

Judeţul/Societatea
comercială/agricolă

Tipul spaţiului 
de depozitare

Cantitatea de grâu 
depozitată 
— tone —

Numărul de zile 
de depozitare

Tariful
de depozitare negociat 

lei/tonă/zi

Suma de acordat 
de la bugetul de stat 

— mii lei —

0 1 2 3 4 5 6=(3x4x5)

TOTAL:

Director general,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005 5

ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ, 
INDUSTRIE ALIMENTARĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ

C E N T R A L I Z A T O R U L
sumelor privind decontarea cheltuielilor pentru recepţionarea, depozitarea si păstrarea grâului din recolta anului 2005,

conform Hotărârii Guvernului nr. 810/2005, în perioada ...

Nr.
crt. Judeţul

Cantitatea de grâu 
depozitată 
— tone —

Numărul de zile 
de depozitare

Tariful
de depozitare negociat 

— lei/tonă/zi —

Suma de acordat 
de la bugetul de stat 

— mii lei —

Suma acordată 
anterior 

— mii lei —

0 1 2 3 4 5=(2x3x4) 6

TOTAL:

Director general,

ANEXA Nr. 4 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ŞI DEZVOLTĂRII RURALE
Se aprobă.

Ordonator principal de credite,

Direcţia buget finanţe
S I T U A Ţ I A

privind decontarea cheltuielilor pentru recepţionarea, depozitarea si păstrarea grâului 
din recolta anului 2005, conform Hotărârii Guvernului nr. 810/2005, în perioada ...

Nr.
crt. Judeţul

Suma ce se solicită 
de la bugetul de stat 

— mii lei —

Suma
acordată anterior 

— mii lei —

TOTAL 
— mii lei —

0 1 2 3 4=(2+3)

TOTAL:

Director,

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 64/2005 privind sprijinul direct al statului 

prin acordarea de subvenţii, în anul 2005, producătorilor agricoli din sectorul animalier, 
pentru creşterea producţiei animaliere si piscicole, precum si a efectivelor de animale si a Hotărârii 

Guvernului nr. 141/2005 pentru stabilirea nivelului sprijinului acordat producătorilor agricoli 
în vederea efectuării lucrărilor agricole mecanizate pentru anul 2005 si aprobarea Normelor 

metodologice privind acordarea, verificarea si plata sprijinului financiar pentru achiziţionarea 
de motorină în vederea efectuării lucrărilor agricole mecanizate

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 64/2005 privind anul 2005, producătorilor agricoli din sectorul animalier. 
sprijinul direct al statului prin acordarea de subvenţii, în pentru creşterea producţiei animaliere şi piscicole, precum



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005

şi a efectivelor de animale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 102 din 31 ianuarie 2005, cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 1. — (1) Producătorii agricoli, persoane fizice sau 
juridice, care deţin, cresc şi exploatează animale de 
producţie şi reproducţie sau care deţin/administrează 
amenajări piscicole pentru producerea de peşte de consum, 
organizaţi în exploataţii agricole constituite potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 108/2001 privind 
exploataţiile agricole, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 166/2002, cu completările ulterioare, 
beneficiază în anul 2005 de sprijin direct al statului prin 
acordarea de subvenţii de la bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, în 
limita sumei de 203.200 mii lei (RON), în cadrul 
programului «Dezvoltarea durabilă a zootehniei şi a 
eficienţei sectorului de producţie animalieră, precum şi 
reabilitarea sectorului piscicol din România»."

2. La articolul 2 alineatul (1), literele a) şi c) vor avea 
următorul cuprins:

,,a) 1,40 lei (RON)/kg carne în viu pentru tineretul bovin 
cu o greutate minimă de 450 kg/cap;

c) 0,80 lei (RON)/kg carne în viu pentru tineretul ovin 
cu o greutate minimă de 30 kg/cap;“

3. La articolul 3 alineatul (1), litera a) va avea următorul 
cuprins:

,,a) 1,60 lei (RON)/kg carne în viu pentru tineretul bovin 
cu o greutate minimă de 450 kg/cap;“

4. Alineatul (1) al articolului 9 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 9. — (1) Se acordă subvenţie pentru familiile de 
albine elită şi pentru familiile de albine producţie, a cărei 
valoare este de 20 lei (RON)/familie.“

5. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Se acordă subvenţie pentru ouăle de viermi 

de mătase, a cărei valoare este de 120 lei (RON)/cutia de 
10 grame, producătorilor agricoli care livrează minimum 
20 kg de gogoşi crude, pentru fiecare cutie de 10 grame, 
la unităţile de procesare, în baza documentului fiscal de 
valorificare a acestora."

6. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — (1) Se acordă subvenţie pentru producţia de 

peşte de consum, realizată în ferme de amenajări piscicole

sistematice (heleşteie) şi ferme de creştere intensivă şi 
superintensivă, din specii cu valoare economică ridicată, 
livrată la fondul pieţei prin unităţile de comercializare 
autorizate, a cărei valoare este de:

a) 1,20 lei (RON)/kg pentru specia şalău cu o greutate 
minimă de 1 kg/bucată;

b) 1,20 lei (RON)/kg pentru specia somn cu o greutate 
minimă de 2 kg/bucată;

c) 0,80 lei (RON)/kg pentru specia ştiucă cu o greutate 
minimă de 1 kg/bucată;

d) 4,00 lei (RON)/kg pentru speciile de sturioni cu o 
greutate minimă de 2 kg/bucată;

e) 0,80 lei (RON)/kg pentru speciile de crap cu o 
greutate minimă de 2 kg/bucată.

(2) Subvenţiile pentru producţiile de peşte de consum 
din speciile prevăzute la alin. (1) se acordă pentru livrări 
de minimum 500 kg la crap, şalău, somn, ştiucă şi de 
minimum 100 kg la speciile din familia sturioni."

7. Anexa se înlocuieşte cu anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Articolul 3 din Hotărârea Guvernului 
nr. 141/2005 pentru stabilirea nivelului sprijinului acordat 
producătorilor agricoli în vederea efectuării lucrărilor 
agricole mecanizate pentru anul 2005 şi aprobarea 
Normelor metodologice privind acordarea, verificarea şi 
plata sprijinului financiar pentru achiziţionarea de motorină 
în vederea efectuării lucrărilor agricole mecanizate, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 180 
din 2 martie 2005, cu modificările ulterioare, se modifică şi 
va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Suma aferentă plăţii sprijinului financiar în 
anul 2005 este de 203.710 mii lei (RON) şi se asigură de 
la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale pe anul 2005, în cadrul 
programului «Dezvoltarea durabilă a producţiei de cereale 
pentru boabe, leguminoase boabe, plante tehnice, cartofi, 
legume de câmp şi în spaţii protejate, pomicultură şi 
legumicultură»."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Nicolae Flaviu Lazin, 

secretar de stat

Ministrul finanţelor publice,
Ionel Popescu

Bucureşti, 14 iulie 2005.
Nr. 811.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005 7

ANEXĂ*)

C A T E G O R I I L E

de animale, albine, viermi de mătase şi peşti subvenţionate şi valoarea subvenţiilor în anul 2005

A. Juninci la prima fătare:
1. obţinute din însămânţări artificiale şi provenite din:
a) vaci-mame de tauri 1.200 lei (RON)/cap
b) rase pure în controlul oficial al producţiei 800 lei (RON)/cap
c) efective necuprinse în controlul oficial al producţiei 400 lei (RON)/cap
d) fiice ale taurilor în testare 1.600 lei (RON)/cap
2. obţinute din montă naturală (cu tauri autorizaţi) şi provenite din:
a) efective din zona de munte 400 lei (RON)/cap
B. Viţei obţinuţi din vaci şi juninci, precum şi malacii obţinuţi din bivoliţe:
1. însămânţate artificial, menţinuţi în exploataţie 6 luni, proveniţi din
a) vaci-mame de tauri 600 lei (RON)/cap
b) rase pure în controlul oficial al producţiei 200 lei (RON)/cap
c) efective necuprinse în controlul oficial al producţiei 150 lei (RON)/cap
2. montate natural (cu tauri autorizaţi), menţinuţi în exploatare 6 luni, proveniţi din:
a) zona de munte, din efective necuprinse în controlul oficial al producţiei 120 lei (RON)/cap
b) restul zonelor, din efective necuprinse în controlul oficial al producţiei 100 lei (RON)/cap
C. Scrofiţe de reproducţie la prima fătare:
1. scrofiţe rasă pură din ferme de elită sau de multiplicare:
a) montate natural 400 lei (RON)/cap
b) însămânţate artificial 500 lei (RON)/cap
2. scrofiţe din ferme de hibridare:
a) montate natural 250 lei (RON)/cap
b) însămânţate artificial 300 lei (RON)/cap

3. scrofiţe din ferme comerciale care provin din ferme de elită, de multiplicare sau 
de hibridare: 200 lei (RON)/cap

D. Oi mioare şi berbeci:
1. oi mioare:
a) însămânţate artificial 15 lei (RON)/cap
b) montate natural 10 lei (RON)/cap
2. berbeci adulţi:
a) din rase de carne, folosiţi la însămânţări artificiale 150 lei (RON)/cap
b) din rase de carne, folosiţi la montă naturală 100 lei (RON)/cap
c) din alte rase, folosiţi la însămânţări artificiale 30 lei (RON)/cap
d) din alte rase, folosiţi la montă naturală 15 lei (RON)/cap
3. berbeci miori:
a) din rase de carne, folosiţi la însămânţări artificiale 150 lei (RON)/cap
b) din rase de carne, folosiţi la montă naturală 100 lei (RON)/cap
c) din alte rase, folosiţi la însămânţări artificiale 50 lei (RON)/cap
d) din alte rase, folosiţi la montă naturală 30 lei (RON)/cap
E. Albine:

- familii de elită şi de producţie: 20 lei (RON)/familie
F. Viermi de mătase:

- cutii de 10 grame cu ouă de viermi de mătase: 120 lei (RON)/cutie
G. Peşti:

- şalău 1,20 lei (RON)/cap
- somn 1,20 lei (RON)/cap
- ştiucă 0,80 lei (RON)/cap
- sturion 4,00 lei (RON)/cap
- crap 0,80 lei (RON)/cap

') Anexa este reprodusă în facsimil.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R A R E
privind alocarea unei sume din Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, pentru înlăturarea efectelor calamităţilor naturale
produse în unele judeţe ale ţării

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 500/2002 privind
finanţele publice, cu modificările ulterioare, precum şi al 
nr. 511/2004, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 5.661 mii lei (RON) 
din Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, prevăzut 
în bugetul de stat pe anul 2005, pentru judeţele şi unităţile 
administrativ-teritoriale prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, în vederea finanţării unor 
lucrări urgente de înlăturare a efectelor calamităţilor 
naturale, de reabilitare/refacere a construcţiilor aparţinând 
unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat.

art. 21 lit. b) din Legea bugetului de stat pe anul 2005

Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare finanţării 
lucrărilor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de 
5.661 mii lei (RON) Fondul de intervenţie la dispoziţia 
Guvernului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005.

Art. 3. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se face de 
către ordonatorii principali de credite, potrivit dispoziţiilor legale.

Art. 4. — Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului 
de stat pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei şi cercetării,

Mircea Miclea 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu
Bucureşti, 28 iulie 2005.
Nr. 864.

ANEXĂ*)

Repartizarea sumelor pe judeţe/unităţi administrativ-teritoriale/unităţii de învăţământ

Nr.
crt.

Nr.unit.
şcolare/

judeţ

Judeţul/unitatea administrativ-teritorială/unitatea de 
învăţământ

Sume alocate 
mii lei (RON)

T O T A L 5.661
ARGEŞ 20
TOTAL, din care:

1 1 Şc. cls. 1-VIII Caloteşti, corn. Budeasa 20
BACĂU 1.605
TOTAL, din care:

2 1 Şc. cls. MV nr. 1 Gura Văii, corn Gura Văii 160
3 2 Şc. cls. I-IV nr. 2 Gura Văii, com. Gura Văii 60
4 3 Şc. cls. I-Vill Urecheşti, com Urecheşti 160
5 4 Şc. Cls. I-IV Slobozia, com Urecheşti 50
6 5 Şc. cls. I-Vill Preluci, com. Agăş 135
7 6 Şc. cls. I-Vlll Goioasa, com. Agăş 5
8 7 Şc. ds. MV Ciobanus, com. Asău 150
9 8 Şc. ds. I-Vlil nr. 1 Apa Asau, com. Asău 300
10 9 Şc. ds. MV Straja, com. Asău 100
11 10 ŞC. Cls. I-Vlll Luncani, com. Mărgineni 15
12 11 Sc. cu ci. I-VIII Nr. 7 oraşul Comăneşti 80
13 12 Sc. cu cl. I-Vlll Nr. 4 oraşul Comăneşti 100
14 13 Şc. cls. I-Vlll Bereşti, com. Sascut 15
15 14 Şc. cls. I-Vlil Sascuţ Sat, com. Sascut 5
16 15 Şc, cls. I-Vlll Sascut Tărg, com. Sascut 5
17 16 Şc. cls. l-VIH Brăteşti, com. Bârsăneşti 15
18 17 Şc. cls. I-Vlil Albele, com. Bârsăneşti 15

') Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005 9

Nr.
crt.

Nr.unit.
şcolare/

judeţ

Judeţul/unitatea administrativ-teritorială/unitatea de 
învăţământ

Sume alocate 
mii lei (RON)

19 18 Şc. cls. I-Vlil Solonţ, com. Solonţ 100
20 19 Şc. Cls. I-IV Sarata, com. Solonţ 30
21 20 Şc. Cls. I-VIII Cucuieţi, com. Solonţ 105

CONSTANŢA 100
TOTAL, din care:

22 1 Şcoala cu cls. I-IV Ivrinezu Mic, com. Peştera 100
DĂMBOVIŢA 40
TOTAL, din care:

23 1 Şc. cls. I-IV com. Brezoaile 10
24 2 Şc. cls. I-VIII com. Brezoaile 30

DOLJ 322
TOTAL, din care:

25 1 Şc. Gen. cls. I-IV Ungureni, com Gherceşti 32
26 2 Şc. Gen. cls. I-IV Motoci (Urecheşti), com Mischii 10
27 3 Şc. Gen. cls. I-IV Fântâna Banului, com Cetate 40
28 4 Liecul teoretic Cetate, com Cetate 100
29 5 Şc. Gen. cls. I-VIII nr. 1, com. Moţăţei 70
30 6 Şc. Gen. Cls. I-IV Lacrita, com. Robanesti 70

GALAŢI 305
TOTAL, din care:

31 1 Şc. Cls. I-VIII + grădiniţa Cosmeşti Vale, com. Cosmeşti 55
32 2 Şc. Cls. I-IV Torceşti, com Umbrăreşti 200
33 3 Şc. Cls. I-VIII nr. 2, corp 2 Nămoloasa,com. Nămoloasa 50

OLT 75
TOTAL, din care:

34 1 Şc. cu cls. i-VIII com. Brebeni 15
35 2 Şc. cu cls. I-VIII com. Şerbâneşti 60

PRAHOVA 150
TOTAL, din care:

36 1 Liecul Teoretic "Aurel Vlaicu" oraş Breaza 150
VÂLCEA 58
TOTAL, din care:

37 1 Şc. Cls. I-VIII - corp A, Sirineasa, com. Sirineasa 6
38 2 Şc. Cls. I-VIII - corp B, Sirineasa, com. Sirineasa 8
39 3 Şc. Cls. I-IV Ciorăşti, com Şirineasa 10
40 4 Grădiniţa Şirineasa, com. Şirineasa 4
41 5 Şc. Cls. i-VIII Buneşti, com. Buneşti 30

VRANCEA 2.986
TOTAL, din care:

42 1 Grădiniţă sat Vadu Roşea com. Vulturu 100
43 2 Şcoala cu cl.I-VIII Vadu Roşea com.Vulturu 405
44 3 Şcoala cu cl.l-Vlll Bahnele com.Vintileasca 260
45 4 Grădiniţă sat Neculele com. Vintileasca 35
46 5 Grădiniţă sat Pârâul Pinului com. Nereju 75
47 6 Şcoala cu cl.l-VII! sat Vulcaneasa com.Mera 270
48 7 Şcoala cu cl.I-VIII Mircesti com.Vanatori 150
49 8 Şcoala cu cLI-IV Radulesti com.Vanatori 50
50 9 Şcoala cu cl.l-Vlll Nanesti com.Nanesti 230
51 10 Grădiniţă Nanesti com.Nanesti 50
52 11 Şcoala cu cl.l-Vlll nn.1 Biliesti com.Biliesti 500
53 12 Grădiniţă Biliesti con). Biliesti 130
54 13 Şcoala cu cl.l-Vlll nr:2 Biliesti com.Biliesti 120
55 14 Şcoala cu cl.l-IV Doaga, oraş Mărăşeşti 80
56 15 Grădiniţă Doaga, oraş Mărăşeşti 60
57 16 Grădiniţă nr.3, oraş lyiarasesti 85
58 17 Şcoala cu cl.l-Vlll nr.1 Chiojdeni, com.Chiojdeni 50
59 18 Grădiniţă Suraia, com.Suraia 336



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 711/5.VIII.2005

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R A R E
privind acordarea unor ajutoare de urgenţă

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă acordarea de ajutoare de urgenţă 
pentru familiile afectate de inundaţiile care au avut loc în 
luna iulie 2005 în judeţele Vrancea, Galaţi, Olt, Bacău şi 
Teleorman, în limita a 800.000 lei (RON).

Art. 2. — (1) Sumele care se acordă cu titlu de 
ajutoare de urgenţă potrivit prevederilor prezentei hotărâri 
se stabilesc prin anchetele sociale, în funcţie de pagubele 
suferite de familiile şi persoanele prevăzute la art. 1.

(2) Ajutoarele prevăzute la art. 1 se suportă din 
creditele bugetare aprobate cu această destinaţie în bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei pe anul 
2005.

Art. 3. — Ajutorul de urgenţă se acordă în baza 
aprobării ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei, pe 
măsură ce sunt primite anchetele sociale efectuate de 
direcţiile de muncă, solidaritate socială şi familie din 
judeţele Vrancea, Galaţi, Olt, Bacău şi Teleorman.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu

Bucureşti, 28 iulie 2005. 
Nr. 870.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  

A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
pentru aprobarea concesionării serviciului public de distribuţie a gazelor naturale 

în unele localităţi, a caietului de sarcini al concesiunii, a contractului-cadru de concesiune 
şi a instrucţiunilor-cadru privind organizarea şi desfăşurarea procedurii de concesionare, 

aferente serviciului public de distribuţie a gazelor naturale

Având în vedere prevederile Legii gazelor nr. 351/2004, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, cu modificările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 216/1999 pentru 
aprobarea Normelor metodologice-cadru de aplicare a Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, cu modificările 
ulterioare, şi ale Hotărârii Guvernului nr. 1.720/2004 pentru aprobarea conţinutului-cadru al caietului de sarcini al 
concesiunii serviciului public privind distribuţia gazelor naturale şi a contractului-cadru de concesiune a serviciului public 
privind distribuţia gazelor naturale,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005 11

în temeiul art. 5 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Economiei şi Comerţului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul economiei şi comerţului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă concesionarea serviciului public de 
distribuţie a gazelor naturale în perimetrul format din zonele 
delimitate de localităţile prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă caietul de sarcini al concesiunii 
serviciului public de distribuţie a gazelor naturale, aferent 
fiecărei zone delimitate, prevăzut în anexa nr. 2*).

(2) Se aprobă contractul-cadru de concesiune aferent 
serviciului public menţionat la art. 1, pentru fiecare zonă 
delimitată, prevăzut în anexa nr. 3*).

Art. 3. — (1) Procedura pentru acordarea concesiunii 
serviciului public de distribuţie a gazelor naturale, prevăzut 
la art. 1, este licitaţia publică deschisă fără preselecţie.

(2) Termenul de depunere a ofertelor este de 21 de zile 
calendaristice de la data publicării anunţului privind 
organizarea licitaţiei publice deschise fără preselecţie.

(3) Instrucţiunile-cadru privind organizarea şi 
desfăşurarea procedurii de concesionare a serviciului public 
menţionat la art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 4*).

Art. 4. — Comisia pentru activitatea de concesionare în 
domeniul distribuţiei energiei electrice şi a gazelor naturale 
va organiza licitaţia pentru atribuirea concesiunii în 
conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare aplicabile.

Art. 5. — Anexele nr. 1 —4 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

p. Ministrul economiei şi comerţului, 
Dan Victor Alesandru,

secretar de stat

Bucureşti, 27 iulie 2005. 
Nr. 438.

*) Anexele nr. 2—4 se obţin de către persoanele interesate, în condiţiile precizate în anunţul privind organizarea licitaţiei publice deschise fără 
preselecţie, de la sediul Comisiei pentru activitatea de concesionare în domeniul distribuţiei energiei electrice şi a gazelor naturale din str. Mendeleev 
nr. 36—38, etajul 10, camera 105, sectorul 1, Bucureşti.

ANEXA Nr. 11)

nr.crt. judeţul localitate principală

localităţi
aparţinătoare ce vor 

fi scoase la 
concesiune

1 ARAD MACEA MACEA
SÂN MART IN

2 ARGEŞ CĂLDĂRARU
CĂLDĂRARU
BURDEA
STRĂMBENI

3 ARGEŞ MOŞOAIA

MOŞOAIA
bătrâni
CIOCÂNÂI
DEALU VIILOR
HINŢEŞTI
LAZAREŞTi
SMEURA

4 ARGEŞ OARJA OARJA
CEAUŞEŞTI

5 ARGEŞ SLOBOZIA SLOBOZIA
NIGRIŞOARA

6 BACĂU HURUIEŞTI

HURUIEŞTI
CĂPOTEŞTI
FLOREŞTI
FUNDOAIA
OCHENI
F'ERCHIU
PRADAIŞ

7 BRĂILA GROPENI GROPENI

1) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005

8 BUZĂU ORAŞ POGOANELE POGOANELE
CÂLDÂRÂŞTI

9 BUZĂU MĂRĂCINENI
MĂRĂCINENI
CĂPĂŢÂNEŞTI
POTOCENI

10 CONSTANŢA ORAŞ NEGRU VODĂ
NEGRU VODĂ
DARABANI
GRĂNICERU
VÂLCELELE

11 DĂM BO VIŢA MOGOŞANI

MOGOŞANI
CHIRCA
COJOCARU
MERII
ZÂVOIU

12 GALAŢI BRANIŞTEA
BRANIŞTEA
LOZOVA
TRAIAN
VASILE ALECSANDRI

13 GALAŢI BRÂHĂŞEŞTI
BRAHAŞEŞTI
CORCIOVENI
COSIŢENl
TOFLEA

14 GALAŢI FUNDENI
FUNDENII NOI
FUNDENI
HANU CONACHI
LUNGOCI

15 GALAŢI MUNTENI
MUNTENI
FRUNZEASCA
ŢIGĂNEŞTI
UNGURENI

16 GALAŢI ŞENDRENI
ŞENDRENI
MOVILENI
ŞERBEŞTII VECHI

17 GIURGIU OGREZENI OGREZENI
HOBAIA

18 GORJ BUSTUCHIN

NĂMETE
POIENIŢA
CIONŢI
MOTORGI

19 GORJ CĂTUNELE

CĂTUNELE
DEALU VIILOR
LUPOAIA
STEIC
VALEA MĂNĂSTIRII
VALEA PERILOR

20 GORJ CÂLNIC

CÂLNIC
CĂLNICU DE SUS
DIDILEŞTI
HODOREASCA
PIEPTANI
STEJEREI
VÂLCEAUA

21 GORJ MUNICIPIUL MOTRU

MOTRU
DEALU POMILOR
HORAŞTI
ÎNSURĂŢEI
LEURDA
PLOŞTINA
LUPOIŢA
ROŞIUTA
RÂPA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005 13

22 GORJ
TELEŞTI

TELEŞTI BUDUHALA
ŞOMANEŞTI

23 GORJ ŢÂNŢĂRENI
ŢÂNŢĂRENI
ARPADIA
CHICIORA
FLOREŞTI

24 IALOMIŢA CIULNIŢA
CIULNIŢA
ION GHICA
IVĂNEŞTI
POIANA

25 IAŞI BUTEA BUTEA
MICLAUŞENI

26 IAŞI CEPLENIŢA
CEPLENIŢA
BUHALNITA
POIANA MĂRULUI
ZLODICA

27 IAŞI MIRCEŞTI MIRCEŞTI
IUGANI

28 IAŞI MIROSLAVA

GĂURENI
VALEA URSULUI
PROSELNICI
CORNEŞTI
CIURBEŞTI
BRATULENl
DANCAŞ
BALCIU
MIROSLAVA
VOROVEŞTI

29 IAŞI RĂCHIŢENI
IZVOARELE
RĂCHIŢENI
URSĂREŞTI

30 IAŞI SCOBINŢI

SCOBINŢI
BĂDENI
FETEŞTI
STICLĂRIA
ZAGAVIA

31 ILFOV AFUMAŢI AFUMAŢI
32 ILFOV DOMNEŞTI TEGHEŞ

33 PRAHOVA DUMBRAVA

DUMBRAVA
CIUPELNIŢA
CORNU DE SUS
TRESTIENII DE JOS
TRESTIENII DE SUS
ZÂNOAGA

34 MARAMUREŞ ŞISEŞTI

ŞISEŞTI
BONTÂIENI
CETĂŢELE
DĂNEŞTI
NEGREIA
PLOPIŞ
ŞURDEŞTI

35 MARAMUREŞ ASUAJU DE SUS ASUAJU DE SUS
ASUAJU DE JOS

36 MARAMUREŞ IEUD IEUD

37 MARAMUREŞ BĂBEŞTI
ODEŞTf
BĂSEŞTI
SĂLIŞTE
STREMŢ

38 MARAMUREŞ BĂIŢA DE SUB CODRU BĂIŢA DE SUB CODRU
URMENIS

39 MARAMUREŞ ARINIŞ
ARINIŞ
RODINA
TĂMĂŞEŞTI



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005

40 MARAMUREŞ Bl CAZ
BICAZ
CIUTA
CORNI

41 MUREŞ VEŢCA VETCA
JACODU

42 OLT PLEŞOIU
ARCEŞTI
ARCEŞTI COT
SCHITU DIN DEAL
SCHITU DIN VALE

43 OLT STOI CĂNEŞTI STOICĂNEŞTI

44 SATU MARE ORAŞ TĂŞNAD

TĂŞNAD
BLAJA
CIG
RAŢIU
SĂRÂUAD
VALEA MORII

45 SĂLAJ ORAŞ JIBOU
CUCEU
HUSIA
RONA

46 SĂLAJ CRIŞENI CRISTUR CRIŞENI
GARCEIU

47 SIBIU ORAŞ SĂLIŞTE

SALIŞTE
ACILIU
AM NAŞ
CRINŢ
GALEŞ
FÂNTANELE
MAG
SĂCEL
SIBIEL
VALE

48 VÂLCEA SINEŞTI

SINEŞTI
CIUCHEŢI
DEALU BISERICII
MIJLOCU
POPEŞTI
URZICA

49 VÂLCEA ORAŞ CĂLIMĂNEŞTI

CÂLIMANEŞTI
CÂCIULATA
JIBLEA NOUĂ
JIBLEA VECHE
PĂUŞA
SEACA

50 VÂLCEA ORAŞ BĂILE 
OLÂNEŞTI

CHEIA
COMANCA
GURGUIATA
LI VĂDI A
MOŞOROAŞA
OLÂNEŞTI
PIETRIŞU
TISA

51 VASLUI COSTEŞT!

COSTEŞTI
CHIŢCANI
DINGA
PÂRVEŞTI
PUNTIŞENI
RÂDESTI

52 VASLUI DELENI

DELENI
BULBOACA
MORENI
ZIZINCA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 711/5.VIII.2005 15

D E C I Z I I  A L E  C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N T E I
CONSILIUL CONCURENŢEI

D E C I Z I E
cu privire la concentrarea economică realizată de către VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru 

prin dobândirea de părţi sociale reprezentând 84,9913% din capitalul social 
al Societăţii Comerciale „RMB CASA AUTO“ — S.R.L. Timişoara

în baza:
1. Decretului nr. 57/2004 privind numirea membrilor Plenului Consiliului Concurenţei;
2. Legii concurenţei nr. 21/1996, modificată şi completată;
3. Regulamentului de organizare, funcţionare şi procedură al Consiliului Concurenţei, cu modificările ulterioare;
4. Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice, cu modificările ulterioare;
5. Instrucţiunilor cu privire la definirea pieţei relevante în scopul stabilirii unei părţi substanţiale de piaţă;
6. Instrucţiunilor date în aplicarea art. 33 din Legea concurenţei nr. 21/1996, modificată şi completată, cu privire 

la calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice;
7. Notificării concentrării economice înregistrate cu nr. RS—54 din 4 mai 2005 la Consiliul Concurenţei;
8. actelor şi lucrărilor din Dosarul cauzei nr. RS—54 din 4 mai 2005,
luând în considerare următoarele:
1. operaţiunea de concentrare economică s-a realizat ca urmare a încheierii la data de 21 aprilie 2005 a 

Contractului de cesiune de părţi sociale între VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru, în calitate de cumpărător, şi UPHALL 
TRADING Ltd., în calitate de vânzător;

2. dobândirea controlului de către VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru asupra Societăţii Comerciale „RMB CASA 
AUTO" — S.R.L. Timişoara s-a realizat în conformitate cu art. 11 alin. (2) lit. b) din Legea concurenţei nr. 21/1996, 
modificată şi completată, fiind îndeplinite şi cele două condiţii cumulative ale pragului valoric prevăzut de art. 15 din 
Legea nr. 21/1996, modificată şi completată;

3. VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru are ca obiect de activitate principal investiţiile financiare şi deţine o cotă de 
piaţă de 1,72% pe piaţa comercializării către utilizatorul final de autovehicule până la 3,5 tone, piese de schimb şi 
service;

4. Societatea Comercială „RMB CASA AUTO" — S.R.L. Timişoara activează pe piaţa comercializării către 
utilizatorul final a autovehiculelor de până la 3,5 tone, piese de schimb şi service, deţinând o cotă de piaţă de 0,22%;

5. piaţa relevantă pe care activează agenţii economici controlaţi de achizitor se suprapune cu piaţa relevantă pe 
care activează agentul economic achiziţionat. Piaţa geografică reprezintă întregul teritoriu al României;

6. în urma realizării concentrării economice segmentul de piaţă deţinut de VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru pe 
piaţa relevantă se modifică de la 1,72% la 1,94%;

7. operaţiunea de concentrare economică nu are ca efect denaturarea, împiedicarea sau restrângerea 
semnificativă a concurenţei menţionate mai sus, piaţă ce continuă să aibă un caracter concurenţial conferit de prezenţa 
unui număr de aproximativ 300 de agenţi economici cu cote de piaţă de până la 1%,

preşedintele Consiliului Concurenţei d e c i d e :

Art. 1. — Se autorizează concentrarea economică 
realizată prin dobândirea controlului de către VITEXA 
HOLDINGS Ltd. Cipru asupra Societăţii Comerciale „RMB 
CASA AUTO" — S.R.L. Timişoara, în conformitate cu 
dispoziţiile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea concurenţei 
nr. 21/1996, modificată şi completată, şi cu pct. 138 lit. b) 
din cap. II al părţii a 11-a din Regulamentul privind 
autorizarea concentrărilor economice, constatându-se că, 
deşi operaţiunea de concentrare economică notificată cade 
sub incidenţa legii, nu există îndoieli serioase privind 
compatibilitatea cu un mediu concurenţial normal.

Art. 2. — VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru este obligată, 
conform prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea concurenţei 
nr. 21/1996, modificată şi completată, să plătească taxa de 
autorizare a concentrării economice notificate.

Art. 3. — Taxa de autorizare prevăzută la art. 33 
alin. (2) din Legea concurenţei nr. 21/1996, modificată şi

completată, este de 1.867.909.191 lei şi se va plăti cu 
ordin de plată tip trezorerie la bugetul de stat, în contul 
RO45TREZ70120170103XXXXX deschis la B.N.R. -  
Sucursala Municipiului Bucureşti, beneficiar Trezoreria 
Sector 1, cu menţiunea: Taxe şi tarife pentru eliberarea de 
licenţe şi autorizaţii de funcţionare. Taxa de autorizare se 
va plăti în termen de 30 (treizeci) de zile de la data 
comunicării prezentei decizii. Ordinul de plată va avea 
menţionat pe verso, la rubrica COD CONT, contul 
nr. 20.17.01.03. O copie a ordinului de plată va fi 
transmisă neîntârziat Consiliului Concurenţei.

Art. 4. — Prezenta decizie devine aplicabilă la data 
comunicării sale.

Art. 5. — Decizia Consiliului Concurenţei poate fi 
atacată, conform dispoziţiilor art. 52 alin. (4) din Legea 
concurenţei nr. 21/1996, modificată şi completată, în termen



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 711/5.VIII.2005

de 30 de zile de la comunicare, la Curtea de Apel 
Bucureşti, Secţia contencios administrativ.

Art. 6. — în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) 
din Legea concurenţei nr. 21/1996, modificată şi 
completată, prezenta decizie va fi publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, pe cheltuiala Societăţii 
Comerciale VITEXA HOLDINGS Ltd. Cipru.

Art. 7. — Secretariatul general şi Direcţia industrie şi 
energie din cadrul Consiliului Concurenţei vor urmări 
ducerea la îndeplinire a prezentei decizii.

Art. 8. — Prezenta decizie se va comunica de către 
Secretariatul general al Consiliului Concurenţei domnului 
avocat Nicolai Mandrila, reprezentant al VITEXA 
HOLDINGS Ltd. Cipru.

Telefon: 021/232.63.83 
Fax: 021/232.63.13

Preşedintele Consiliului Concurenţei, 
Mihai Berinde

Bucureşti, 3 iunie 2005. 
Nr. 108.

★

R E C T I F I C Ă R I

în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea comisiilor interministeriale 
permanente, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 676 din 28 iulie 2005, se fac următoarele 
rectificări (care nu aparţin Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la coloana „Comitete interministeriale preluate", Consiliul interministerial pentru siguranţa rutieră 
se elimină de la poziţia 7 a punctului I — Consiliul interministerial pentru afaceri interne şi justiţie — si se 
introduce ca poziţia 21 în cadrul punctului IX — Consiliul interministerial pentru dezvoltare regională, 
infrastructură, amenajarea teritoriului şi turism:

— la coloana „Comitete interministeriale preluate" la punctul I, poziţiile 8—16 devin poziţiile 7—15.
★

în Decizia primului-ministru nr. 394/2005 privind numirea vicepreşedintelui Agenţiei Naţionale pentru 
Protecţia Mediului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 695 din 2 august 2005, se face 
următoarea rectificare (care aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la articolul unic, în loc de: „..., în subordinea Ministerului Muncii şi Gospodăririi Apelor" se va citi: 
„..., în subordinea Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor".

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 046962

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 711/5.VIII.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei noi/10.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

